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Livet som Frivillig 
 

Jeg har igennem flere år været frivillig på 
Gedevasevang. 
Det startede med at jeg blev ”kapret” som vært i 
spisegruppen. – Sidenhen er jeg også kommet 
med i gruppen, der arrangerer aftenspisning samt 
i rejseudvalget. 
  

I efteråret da Benny valgte at stoppe som medlem 
af rejseudvalget, blev jeg spurgt, om jeg ville stå 
for at planlægge højskoleturen for 2023. 
 

Efter nogle overvejelser påtog jeg mig opgaven velvidende, at det var en stor 
mundfuld, da Benny virkelig havde lavet nogle gode højskoleophold. 
 

Jeg oplevede meget hurtigt en stor udfordring – ingen af højskolerne havde 
plads til os i 2023.  
Så nu var gode råd dyre. Jeg surfede på nettet og opdagede, at Ans Rejser 
tilbød: Hotelhøjskole. – Hvem var de .... Efterfølgende konstaterede jeg, at 
Ældre Sagen samarbejdede med Ans Rejser, 
 

Ans rejseprogram levede dog ikke helt op til Gedevasevangs forventninger til 
et højskoleophold, men da de var utrolig positive og imødekommende over 
for vores forslag, begyndte vi at arbejde med programmet. Efter nogle 
drøftelser og deres store kendskab samt kontakter fik vi planlagt et program 
med mange spændende oplevelser i Midtjylland, som rejseudvalget 
godkendte. 
Det har været spændende og krævende men med et 
godt resultat efter deltagernes udtalelser, hvilket 
glæder mig og øvrige i Gedevasevangs Rejseudvalg 
 

Nærmere om turen ved Jytte Krohns detaljerede 
dagbog kan læses inde i bladet. 
 

I spisegruppen har værter og chauffører fået en 
meget glædelig ”gave”: Endnu en ny bus. Det er 
Esther Marie Sørensens Fond som har doneret 
midlerne – vi og vore gæster er meget taknemmelige. 
Nu kan vi køre ud og opleve naturen og få dejlige 
oplevelser.  
Bussen vil blive indviet den 2. juni – se nærmere inde 
i bladet.   
 

Til slut vil jeg nævne Birgit Viekærs motto til alle 
frivillige:  

 

Vær omstillingsparat og rummelig, så klarer vi det sammen 
 

Smil Birte (Jakob) 
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FASTE AKTIVITETER i juni måned 2023 
 

Ugeprogram på Gedevasevang, hvor du kan deltage i ugens aktiviteter. 
Motionscentret Pusterummet har åbent hver dag fra kl.10.00 -14.00. 
Som ny skal man deltage i en times instruktion, før man må træne. 
Ring til vores reception på 44952255 og bestil tid til en instruktion. 

 
 

 

Du kan også få et detaljeret program om de enkelte 

aktiviteter i Gedevasevangs receptionen 
 

Pensionistkoret til og med 19. 

juni 

Mandag   kl. 10.00 

Småkagebagehold Mandag   kl. 13.00 

Sang og Musik Tirsdag    kl. 10.00 

Bankospil  Tirsdag    kl. 14.00 

Moderne dans  Torsdag   kl. 14.00 

Større arrangementer Torsdag - se nyhedsbrevet 

Kreativt værksted kalder Fredag     kl.10.00 

Træning på Motofliser  Tilmelding igen til september 

Cykeltur Tirsdag    kl. 9.00 

Sommerbevægelse Onsdag   kl.10.00 
 

 
Gedevasevangs reception er åben hver dag fra kl.10.00 – 12.00, hvor vores 
frivillige receptionister kan besvare spørgsmål og give dig en rundvisning. 
I Gedevasevangs Nyhedsbrev = månedsblad - kan du læse om månedens 
større arrangementer. Nyhedsbrevet udleveres i receptionen og findes på 
Skovgården og på kommunens biblioteker. 
 
 

Sommerbevægelse  
 
Sommerbevægelse er godt i gang. Det er hver onsdag til 
og med d. 21. juni. Fra kl.10 -12. Alle er velkomne. 
 

Vi starter med gåtur til søen, hvor vi laver lidt bevægelse. 
Hjemme igen laver vi gymnastik for både stående og 
siddende. Og selvfølgelig slutter vi af med fælles kaffe og ostemad. 

Kom kl.10.00 hvis du ønsker at gå tur. Kom Kl.10.45 hvis du kun er til 
siddende bevægelse / ikke ønsker gåtur først. 

Pris pr gang 30 kr  
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Juni 2023 

Tors. 1.   

Fre. 2. Vi byder velkommen til den nye bus  Kl. 11.00 – 13.00 

Lør. 3.   

søn. 4. Dresdentur  

Man. 5. Grundlovsdag - Lukket   

Tirs. 6. Sang og musik med Allan Steen Kl. 10.00 – 11.30 

Ons. 7.    

Tors. 8.    

Fre. 9.   

Lør. 10.   

Søn. 11.   

Man. 12. Nivågaard Rododendron og sejltur Kl. 09.30 – 17.00 

Tirs. 13. Sang og musik med C. A. Bærentzen Kl. 10.00 – 11.30 

Ons. 14. Kun for mænd Kl. 10.00  

Tors. 15. Royal Side Run på Gedevasevang Kl. 10.00 – 15.00 

Fre. 16. Informationsmøde Bornholmerturen Kl. 10.00 – 11.15 

Lør. 17. Lørdagsfrokost Kl. 12.00 – 14.00 

Søn. 18.   

Man. 19. Ud i det blå Kl. 10.00 – 12.15 

Tirs. 20. Sang og musik med Carsten Holbek Kl. 10.00 – 11.30 

Ons. 21.   

Tors. 22. Sct. Hans festarrangement Kl. 12.00 – 15.00 

Fre. 23.   

Lør. 24.   

Søn. 25. Bornholmertur  

Man. 26.   

Tirs. 27. Sang og musik med C. A. Bærentzen Kl. 10.00 – 11.30 

Ons. 28.   

Tors.   29.   

Fre.     30.   

Tirs. 4 .juli Aftenspisning Kl. 17.30 – 19.30 

Ons.5. juli Fruentimmertur til Eremitagen Kl. 10.45  
 

 
Receptionens åbningstid er kl. 10.00 – 12.00. 

 

- Vi vil fred her til lands, 
sankte Hans, sankte Hans! 
den kan vindes, hvor hjerterne  
aldrig bli'r tvivlende kolde.                                           
 H. Drachmann 
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Varm middagsret alle ugens hverdage i 
tidsrummet  

fra kl. 12.00 – 12.45 
 

I juni måned ser madplanen således ud: 
 

Dato Menu 

Uge 22  

Tors  1. Dagens fisk                                                         Dessert 15kr 

Fre.  2. Arrangement - Velkommen til den nye bus            Husk billet 

  

Uge 23  

Man.          5. Grundlovsdag - Lukket 

Tirs.            6. Schnitzel m. mormorsalat 

Ons.           7. Overraskelse 

Tors.        8. Provence nakkesteg m. tilbehør                          Dessert 15kr 

Fre.  9. Cæsarsalat 

  

Uge 24  

Man          12. Fiskefrikadeller 

Tirs.          13. Mousakka 

Ons.          14. Røget ribbensteg 

Tors.         15.       Arrangement - Royal Side Run                               Husk billet 

Fre.           16. Maskeret blomkål 

  

Uge 25  

man.         19. Gratin 

Tirs.          20. Hønsefrikassé m. kartofler 

Ons.          21. Pariserbøf 

Tors.         22. Arrangement – Sankt Hans                                     Husk billet 

Fre.           23. Overraskelse 

  

Uge 26  

Man.         26.   Pølser m. kold kartoffelsalat 

Tirs.          27. Røget makrel m. stuvet helbladet spinat 

Ons.          28. Stegt flæsk m. persillesovs  

Tors.         29. Revelsben m. coleslaw 

Fre.           30. Kalkungryde m. ris.                                              Dessert 15kr 
 

Menu pris kr. 52,- 

Torsdags dessert pris kr. 15,- 
  Der forbeholdes ret til ændringer. 
 

Køkkenet har åbent alle hverdage i tiden kl. 08:30 – 14:00 
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Nivågaard Rhododendron  og sejltur med  
færgen Aurora på Øresund 

 
Mandag d. 12. juni fra kl. 09.30 – til ca. 17.00 

 
Med de små busser og evt en privat bil 
går turen til Nivågaards fine park med 
de smukke rhododendron. Efter en 
travetur rundt i parken forsættes der til 
færgelejet i Helsingør, hvor vi har bestilt 
frokostbuffet på færgen Aurora.  
 
Efter adskillige ture frem og tilbage står 
vi igen af i Helsingør og vender tilbage 
til Farum beriget på oplevelser og mætte 

af måltidet på færgen 
 
 

Pris 200 kr excl. drikkevarer 

 
Betales i receptionen senest d. 

9.06. 

 
 

 
 
 Bemærk det er først til juli. 
 

Aftenspisning tirsdag d. 04.07. kl. 17.30 - 19.30 
 
Aftenteamet samles, dækker borde og tager imod 
jer, som ønsker at deltage denne aften.  
 

Hvis vejrguderne tillader det, bliver det i vores 
hyggelige pergola. 
 

Aftenens menu er:  
Melon og skinke  
Mørbradbøf med agurkesalat 
Jordbær med is 
 

Tilmelding/ betaling i receptionen inden d. 29.06. 
 

Pris 85 kr     Drikkevarer for egen regning 
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KUN FOR MÆND På tur til  

SAGNLANDET LEJRE 
 

Onsdag d. 14.juni kl.10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I Sagnlandet Lejre træder vi 1000 -1200 år tilbage i tiden og får et indblik i 
hvordan man levede livet. Vi får ingen guide på denne tur, men i den nye 
kongehal står en fast guide, som man kan stille eventuelle spørgsmål til. 
 

 
 
 
Frokosten spiser 
vi på Hvidesøhus. 
 
 – Sagnlandets 
egen cafe. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vi mødes på Gedevasevang d.14.juni kl.10. Prisen er 220 kr. 
-som skal betales kontant - Beløbet dækker entré og kørsel. 

 

Tilmelding i receptionen senest d.13.6. 
 

Vel mødt 
Jens 
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Frokost for alle lørdag d. 17.06. kl. 12.00 til ca. kl. 14.00. 
 

Lørdagspigerne dækker op og serverer dejlig frokost: 
 

Smørrebrød 
 
                                   Kaffe og kager 

 
Tilmelding og betaling i receptionen senest d.13.06. 

 
     Pris 75 kr. 
 Inkl. 1 genstand 

 
   

       Vi ser frem til at være sammen med jer: 
 

               Birgitte og Kirsten 

 
 
 

 
”Ud i det blå” mandag d. 19. juni og igen d.3. juli. 

 
Glæd jer til ture med Gedevasevangs fine små busser 
 
Turene går ud i Nordsjælland, hvor deltagerne kan 
nyde naturens gang. 
 
Vi medbringer kaffekurv og ostemad til pitstop 
midtvejs. 
 
Vi forventer hjemkomst til Gedevasevang  
kl. 12:00 -12.30.  
 

Husk at tilmelde dig senest fredag før turen finder sted. 
Max 14 deltagere per gang 

 
Pris kr. 50 for kaffe/ostemad og kørsel 

 
Vi glæder os til samværet med jer:  
 

Ole, Rita, Steen og Poul 
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Nu gælder det om at sikre sig en billet til Royal Side Run  
på Gedevasevang 

Torsdag d.15. juni. kl.10.00 – ca.15.00 
 

Lidt kongelige har vi altid lov at være… 
 

 
BEVÆG dig for LIVET 

 
Gedevasevang inviterer til vores  
eget Royal Side Run, hvor vi 
indbyder til en aktiv og festlig dag.  
 
Borgmester Ole Bondo Christensen 
har lovet at sætte arrangementet i 
gang. 
 

 
Efter fælles opvarmning kan der deltages i en fysisk aktivitet efter lyst og 
formåen. Efter diplomuddeling trænger vi til noget godt at spise og drikke. 
  
Herefter mulighed for en svingom inden kaffen serveres, men allermest godt 
samvær i et varmt fællesskab.  
 
Vi håber, rigtig mange vil benytte lejligheden til at være med i denne 
begivenhed - og bakke op om kronprinsens gode landsdækkende initiativ 
med Royal Run.  
 

 
Program for dagen:  
 

10:00: Arrangementet ”skydes i gang” af  
           borgmester Ole Bondo Christensen 
10:10: Fælles opvarmning ved afspændingspædagog Lise Ryet Hansen 
10:30: Samling i valgte aktivitetsgrupper 
10:30: Aktiviteter skydes i gang  
11:30: Samling efter aktiviteten. Velfortjent forfriskning og uddeling af diplom.  
12:15: Vi samles ved de festligt dækkede borde og får grillmad tilberedt af      
            af vore frivillige grillmestre Rita, Benny og Henrik      
13:30: Vi skal igen bevæge os, denne gang i fælles festlig dans, som Inge 
           Schmeltz leder os igennem, mens Lars Panduro leverer musikken på 
           sin harmonika. Dette dygtige team har mange års erfaring i bagagen 
14:15: Kaffe med kage  
14:45: Tak for i dag.  
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Der kan deltages i følgende grupper: 
  
Moto-fliser. Birgit Kvan og Inge Lise Broe er klar til en times fri leg og 
udfoldelse på de interaktive robotfliser, der bl.a. er gode til balancetræning.  
 

Rollatorbanden mødes med Marianne Odgaard, der leder alle sikkert rundt 
i passende tempo med mulighed for pauser undervejs.  
 
Gåhold 1 mødes med Karin Nygaard, som fører an på en rolig tur af 1,5 - 2 
km. længde i Farum by og natur. Stave og eller stok må gerne medbringes.  
 
Gåhold 2 traver sammen med Lise Ryet i rask tempo en tur på ca. 4 km. i 
Farums smukke natur. Vandrestave kan medbringes.  
 
Cykelentusiasterne samles med Kurt Smed og Erik Wengel, som har plan-
lagt en fin rute egnet for såvel el-cykler som pedal-cykler, så mød op med 
den cykel, du helst kører på.    

Billetter:   

Deltagelse i hele arrangementet: 

150 kr for fortæring og T- shirt med Royal Side Run logo. 

  75 kr for fortæring på dagen uden T-shirt. 

Billetterne købes i receptionen til og med d. 12. juni, her angiver du størrelsen 
på din T-shirt. 

Drikkevarer til maden er ikke incl., men kan købes. 
 

Kom gerne - også som tilskuer og støt alle de aktive. 
 

 
I pergolaen vil der være 
blomstersalg af sommerblomster 
 
I forhallen vil vore kreative damer 
have en bod, og Biksen er åben 
med salg af genbrugstøj.  

 
 
 

Vi satser på en aktiv og god dag 
 

Mange hilsener fra planlægningsgruppen: 
Inger Louise, Karin, Marianne, Kurt, Erik og Birgit 
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Fruentimmertur d.5. juli 
til Eremitageslottet 

 
 
 
Turen går til Eremitageslottet, 
hvor vi får en guidet rundvisning. 
Derefter fortsætter vi til Bakken 
hvor vi skal nyde en 
frokostbuffet på Bondestuen. 
 
Efter frokost bliver der tid til en 
tur på Bakken på egen hånd. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vi kører fra Gedevasevang kl. 10.45 og er hjemme igen ca. kl.16.30 

 
 

Pris for turen 350 kr. som dækker entré, frokost og kørsel. 
 

Tilmelding i reception senest d.27. juni 
 
 

Bedste hilsener 
 

 
Dorit og Bodil 
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SANKT HANS FEST på Gedevasevang 

 

Torsdag den 23. juni kl. 12.00 – 15.00 
 
Igen i år inviterer vi alle til at komme 
og være med til, at vi kan få sendt 
heksen godt af sted til Bloksbjerg.  
 

I år vil det være Annet 
Laursen Skjelsager, 
der vil lave heks og 

opsætte bålet. 
 

 
 

Vi håber vejrguderne er med os så vi 
igen kan dække op ude på den store 
parkeringsplads. 
 
Der vil blive serveret en 3 retters sommermenu. 
 

 
Den musikalske underholdning bliver ved 
Vibe Lauth og Allan Steen, som står for 
eftermiddagens underholdning. Allan 
kender I fra tirsdagssang. Denne 
eftermiddag har han indbudt sin hustru, så 
vi kan opleve Vibes flotte sangstemme. 
Allans eminente akkompagnement lægger 
tonen til et alsidigt program med viser som 
Barndommens land, Vennesang, Veras 
Vinterven, hvor er alle drømmene du 
drømte  - bare for at nævne lidt fra deres   
program. 

  
 
Som afslutning på dagen serveres kaffe og 
småkager. 
 
Billetter à 175 kr. skal købes i receptionen 
senest mandag den 20. juni. 
 
Drikkevarer er for egen regning. 
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”Højskole” i Hedens Hovedstad, Herning 
 

Rejsedagbog! 
ved Jytte Krohn 

 
Indrømmet: Da højskoleturen i år var henlagt til et hotel i 

Herning, blev jeg vældig skeptisk. Jeg har været med på så godt som alle 
højskoleophold og har ELSKET det: Morgensamling med sang og musik samt 
minioplæg, gode foredrag, ture ud i de nære lokaliteter, 
aftensamling/underholdning osv., hvordan kunne et hotel svare på det? 
 

Det kunne det for en stor del, og resten var heller ikke meningen! Jan, vores 
vært, sagde til mig: ”Jeg vil ikke konkurrere med højskolerne, jeg vil lave 
noget andet”, og DET lykkedes. 
 

Søndag: Nå, lad os tage det fra begyndelsen: Vi mødtes ved bussen søndag 
morgen d. 7. maj, den kom fra Ans Turistbureau. Stor var overraskelsen, da 
vores chauffør, Tom, bekendtgjorde, at der var kaffe på kanden (8 liter), 
rugbrød, bolle, ost og marmelade til os! Altså: bussen var fra Jylland!!! 
Herligt!! Tom viste sig at være en dygtig chauffør og meget vidende. 
 

Vores første egentlige stop var Vejle, hvor vi skulle se Fjordenhus, tegnet 
opført af Olafur Eliasson, beliggende ved indsejlingen til Vejle Havn. Varm 
var beundringen og begejstringen, blot lidt ærgerligt, at det ikke var en guidet 
tur, men altså smukt, smukt! Der var tid til en lille gåtur, hvor man bl.a. kunne 
bese det kendte beboelsesbyggeri, Bølgen.  
 

Næste oplevelse: Restaurant Munkebjerg, smukt beliggende højt over Vejle 
Fjord, dejlig mad, flot udsigt. 
Videre mod nordvest, hvor vi i Herning mødte Hotel Dolphin og dets ejer, 
Jan Ørum Vermø, som heldigvis ikke havde tænkt sig at aflægge sin 
midtjyske dialekt, fordi der kom sådan en flok kjøwenhavnere. Effektiv 
indkvartering og middag med ALT for store karbonader, jo, det hedder de! 

Tidligt godnat. 
 
Mandag: afgang til kunstnerægteparret Inger 
og Jørgen Pedersen, som først i atelieret 
fortalte om deres vej til at fremstille og leve af 
deres kunst fra at være hhv. lærer og ingeniør. 
Derefter så vi deres særprægede hjem, hvor 
så godt som ALT handlede om ”at bo med 
kunst” – alt utrolig interessant, men det helt 
bjergtagende for mig var beliggenheden af 
deres enorme hus midt i den skønneste natur. 
- Jørgen kørte så med os til 2 af sine værker i 
Bjerringbro ved Grundfos og ved kirken. -  Han 
har også i flere år fremstillet kronprinsens 
erhvervspris.  
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Her fik vi også det første udsagn om Aage Damgaard (Angli skjorter): ”Han 
brugte penge på kunst i stedet for reklamer”.   
Herefter gik turen til Viborg Domkirke 
med de utallige fresker af Joachim 
Skovgaard, overvældende smukt, man fik 
næsten hold i nakken af at kigge op. Også 
her kunne man nok have tænkt sig en 
guidet tur, men mange af os er vel blevet 
så fortrolige med nettet, så vi der kan få 
mere at vide.  
 
Frokost på restaurant Latinerly: lækker 
æggekage med tilbehør. Middag på 
hotellet, nu med ekstra servering af salat! 
Om aftenen: pakkeleg og hyggeligt 
samvær. 
 
Tirsdag formiddag: foredrag af Birgitte 
Damgaard, datter af Aage Damgaard, 
skjortefabrikanten. Hun fortalte om sin far og om hele den store familie på 11, 
hvoraf hendes far var den yngste. Det viste sig, at han var 100% ordblind, 
hvilket jo på den tid var et stort handicap. I 8-årsalderen blev det opdaget, at 
han også var synshandicappet, og et par briller gjorde skolegangen lidt 
lettere. Han lærte dog aldrig at læse, skrive eller regne, mens han gik i skole, 
men tilegnede sig det med ihærdighed hen ad vejen. - Aage Damgaard 
havde en ildsjæls interesse for kunst, og han samlede 600 værker af 
forskellige kunstnere på museet Heart.  
 
Også fabrikken var hus for kunst, fortrinsvis af maleren Poul Gadegaard, der 
var på Angli i 10 år og malede Danmarks største socialrealistiske maleri. – 
Senere flyttede fabrikken kaldet ”Den sorte fabrik” (malet sort) til ”Den runde 
fabrik”, hvor en kæmpemæssig rund mur er dekoreret med kakler med 
motiver af Carl Henning Pedersen, fremstillet i Italien (det tog 3 år). - Også 
en skulpturpark er til rådighed for arbejderne og åben for alle. – Brødrene 
Damgaard var fantastisk fremsynede og byggede en (høj) højskole, der nu 
ikke længere fungerer som sådan, men som ”kulturhotel”. 
 

I indgangen til Angli fabrikken står skulpturen Moder Jord af Svend Wiig 
Hansen, hans hyldest til kvindekroppen og jordkloden. Den har på grund af 
sin udformning/fremtræden haft en omtumlet tilværelse, men har fundet fred 
der. 
 
Måske ville vi alle have gavn af at lytte til Aage Damgaards motto: 
 
Trist hvis man ikke har sans for det unyttige. 
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Vi gjorde nu holdt ved Ingvar 
Cronhammors monumentale 
værk ELIA, efter sigende 
Hernings DNA. – En beskrivelse 
er vist unyttig, men et par facts:   
 
Halvcirklen har en diameter på 60 
m. i terrænhøjde, 4 søjler rejser 
sig fra toppen af buen, samlet 
højde ca. 32 m. -  Der er 2 
trapper, der fører til toppen, nogle 
gik op, andre gik rundt! I midten 
sidder en stor gasbrænder, der laver en ildsøjle 8,4 m. høj med cyklus inden 
for 19 dage. (Der er dog uorden i maskineriet i øjeblikket). Skulpturen 
modtager lynnedslag og svarer med et ekko af ca. 40 sekunders varighed. 
Der blev indsamlet 23 millioner kroner, og velvilje fra borgmester N.O. 
Hansen gjorde det derefter muligt at opføre værket.  
 
Vi besøgte derefter kunstmuseet HEART og museet med Carl Henning 
Pedersen og Else Alfelts malerier og skulpturer, her er også skulpturer af 
Prins Henrik repræsenteret. 
 
Efter en kunstmættet formiddag kørte vi over middag til en anden slags kultur: 
Brunkulslejerne i Søby med museum over arbejds- og dagliglivet i lejren. 
Jan Svendsen, endnu en ildsjæl - også forfatter til bøger om emnet, fortalte 
levende om tiden, hvor gravningen efter kullene begyndte med skuffelser, 
men senere udviklede sig til en givtig forretning, da der både efter 1. og 2. 
Verdenskrig var mangel på brændsel. Han fortalte om mergelgravning, 
overjord, dynd, istryk mm. 
 
De fleste arbejdere kom hertil med overbevisningen om, at det var 
midlertidigt, men de fleste blev hængende meget længere, end de havde 
regnet med, området beskæftigede på et tidspunkt ca. 2000. De blev 
organiseret og fik en dagløn, der var langt over gennemsnittet: 60 kr. mod 
25 kr. som gennemsnit. – Til gengæld boede de i uorganiserede boliger og 
der var mange uro-og-uorden problemer i lejren med alkohol og spil. Efter 
1947 kom der dog bedre styr på tingene med politi, skole og ambulance. 
 
En rundtur i området gav endnu flere oplysninger, bl.a. om kviksand: ren sand 
ned til vand og okkervand, hvori intet kan leve. Faren ved kviksand er der 
stadig, man færdes på eget ansvar. – Den 30. april 1970 sluttede eventyret, 
skønt man regner med, at der stadig er halvdelen af brunkullene tilbage. 
 
Tirsdag aften var der foredrag af arkæolog Jens Erik Møller som optakt til 
næste dags historie om kartoffeltyskerne. Vi lyttede til beretningen om 
HEDENS geologi natur, økonomi og mennesker. 
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På baggrund af Dalgas´ tanker om opdyrkning af heden, stiftedes i 1866 
Hedeselskabet i samarbejde med Mourier-Petersen og Morville. Der var skat 
på jord, men ikke på strømpebinding!!!! Derfor var folk ikke ivrige efter at eje 
jord, og det var derfor ikke nemt at få arbejdere til at interessere sig for 
tanken om opdyrkning. Tilbage i 1751 var 30% af Danmarks jord hede, og 
Kong Frederik d. V. annoncerede derfor i Tyskland og lovede guld og grønne 
skove for at lokke tyskere herop for at dyrke kartofler – de ville stå i kløver til 
knæene! Der kom ca. 300 familier, som fandt urimelige arbejdsvilkår på 
umulig jord.  
 
I denne kultur var der en slags ”kaster”, rangordning, den laveste var ”de 
uærlige”, som udførte de laveste samfundsopgaver. De var tatere, rakkere 
og kæltringer, og ”uærlighed” kunne arves. De sidste rakkere havde navne 
som: Tordenkalven, Sølle Søren, Jens Langkniv og Mette Mus.  
Hedeselskabets oprettelse blev mulig pga. private donationer, og 
overskriften var ære og nationalfølelse. Man arbejdede med mergling, 
afvanding (Skjern Å), engvanding og opdyrkning med gratis planter. Også 
straffefanger blev udkommanderet til at deltage. 
 
Onsdag kørte vi mod Grønhøj Kro og museer. På turen berettede Jan om 
bemærkelsesværdige steder, vi passerede: en kæmpestor 
kartoffelmelsfabrik, hvor kartoflerne i modsætning til tidligere tiders (måske) 
ringeagt er blevet til guld/big business. Kartoffelmel anvendes nu i utallige 
fødevarer til erstatning for kemiske stoffer. 
 

Flyvestation Karup, der har 4000 medarbejdere  
 

Frederiks Kirke, hvor vi gik ind og så Maja Lise Engelhardts smukke 
vævede tæppe og maleriet over alteret – udenfor var også en mindesten for 
kartoffeltyskerne. 
 

Fremme ved kroen fortalte 
kromand Gregers om den 
kongelig privilegerede kros 
historie: den har været i familiens 
eje i 4 generationer. For at 
fortjene titlen ”privilegeret”, skulle 
man bl.a. opfylde betingelserne: 
brænde brændevin, have plads til 
heste og servere mad. Der har 
for nylig været strid om 
rettigheden til stadig at benytte 
titlen, men Gregers vandt i retten. 
- I tilknytning til kroen er der også 

museer for kartoffeltyskere, for Morten Korch og for en Lancaster 
flyvemaskine, der faldt ned under krigen. 
Vi spiste flæskesteg med alt tilbehør, dejlig kromad! 



18 
 

 
Videre skulle vi til Kongenshus Mindepark, hvor A.P Møllerfonden har ladet 
opføre et udsigtstårn, der giver et flot overblik over det kæmpemæssige 

hedeområde. En sti, kantet med 
mindesten, fører ud til et egentligt 
mindeområde, stenene bærer 
navne på samtlige fra hele 
landet, der har været aktive i 
opdyrkningen. – Hedeselskabet 
afbrænder heden en gang om året. 
 
Dagen sluttede med 
sangunderholdning på hotellet.  
 
Torsdag fik vi igen på turen fortalt 
om egnens driftighed, i Skive: 
Hancock læskedrikke, i Thisted: 

Thisted Bryghus. Fra egnen stammer også Rønbjerg Is, der er kulturcenter 
Limfjorden, og travbanen, hvor den berømte hest, Tarok med kusken Jørn 
Laursen, løb så mange pokaler hjem, men Jan fortalte også, at nord for Skive 
ville han kalde det Udkantsdanmark, vi så mange mere eller mindre 
faldefærdige huse til salg.  
 
De berømte færger Pinen og Plagen blev i 1978 erstattet af 
Sallingsundbroen, som vi også kørte over. 
Målet var i første omgang, Jenle, Jeppe Aakjærs kunstnerhjem. Det var 
desværre lukket for restaurering, men vi gik i haven og så den smukke udsigt, 
der uden tvivl må have været inspiration til de mange dejlige sange om livet 
på landet, der kom fra hans digtersjæl 
 
Så var det tid til frokost, den skulle indtages på Limfjords Hus i Glyngøre (vi 
kørte forbi Jonas Vingegårds hus!!!). Kokken her er Rasmus O. Kardyb, som 
vil fremhæve sin egns specialiteter, og maden: sild, laks, kronhjortepølse og 
fiskefrikadeller (tilberedt og serveret på finurlig måde) bar tydeligt præg heraf. 
 
På vejen ud af byen stødte vi på Thise Mejeri, der fremstiller produkter på 
mælk fra jerseykøer, og videre gik det mod Brænderiet Limfjorden ved 
Sundsøre havn, hvor vi endnu engang hørte om ildsjæle, der tør lægge deres 
liv helt om: Sylvia, sygeplejerske og Ole, arkitekt, nu bryggere af alskens 
produkter af alkoholiske drikke. Hvor er det dejligt med folk, der tør vove, for 
at opfylde deres livsdrøm! Fine smagsprøver uddeltes og endnu et smukt 
sted besås. 
 
Om aftenen var der musikalsk underholdning med Claus Lindebjerg, dels 
som solist og dels som akkompagnatør til fællessange, festlig afslutning! 
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Så blev det fredag og tid til farvel og hjemtur. Jeg har glemt at fortælle, at 
hver gang vi kørte ud fra hotellet blev vi vinket af sted med flag, og denne dag 
var ingen undtagelse, også chefen/guiden, entusiastiske Jan, flagede med.  

 
På Fyn gjorde vi stop ved Vissenbjerg Storkro og spiste fra en fin buffet.  
 

Hjemkomst til Farum ca. 15.30 efter en MEGET VELLYKKET TUR. 
Tak til alle, der har lidt og stridt for at få denne atypiske højskoletur op at 
køre. 
 

Al skepsis svandt bort, tak til rejseudvalget, især til Birte Jakobsen, 
Inger Louise Hemmingsen og til vor uforlignelige guide og vært Jan 
Ørum Vermø, der åbnede mine øjne for det på alle måder pulserende 
Midtjylland! 

 

 

Nyt fra Gedevasevangs Rejseudvalg. 
 

Årets første tur er afviklet på bedste vis. Søndag d. 4. juni sættes kursen mod 
Dresden. Alle ønskes en god oplevelse  
 
I denne måned skal ferieturen til Bornholm også finde 
sted. Fredag d. 16. juni kl. 10.00 indbydes 
deltagerne til orienteringsmøde, hvor de sidste 
detalje gives. Vi byder på ½ ostemad og kaffe. 
 
Deltagerne på henholdsvis ferieturen til Herning og 
Dresden kan allerede nu sætte kryds i kalenderen til 
onsdag d.12.juli, hvor der vises fotos og evalueres 
på de respektive ture.  
 
 
 

Rejsemål Dato Antal dage Restindbetaling 
 

Dresden m.m. 04.06 - 08.06 5 dage Er indbetalt 

Bornholm  25.06 - 28.06 4 dage Uge 22 = 30/5 - 02/6 

Mallorca 20.10 - 27.10 8 dage Uge 32 = 07/8 – 11/8 
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 Aktivitetscenter Gedevasevang 
 Hestetangsvej 30 A, 3520 Farum 
 Telefon: 4495 2255 
 E-mail: gedevasevang@mail.tele.dk 
 Hjemmeside: www.gedevasevang.dk 

 Gedevasevangs Café Oasen  Receptionen 
 Telefon: 4495 0855  Åben mandag til fredag 10 -12 
 E-mail: cafe-oasen@mail.dk    

 Bestyrelsen 
 Mødes mindst 4 gange årligt 
  Bestyrelsesformand  Lene Bang 
 Næstformand Sven Antik 
  Medlem                                    Helle Vallentin 
 Medlem Marianne Rosenvold 
 Medlem Lars Carstensen 
 Medlem Arne Ziegler 
 Medlem Birger Holst Nielsen   
 Centerleder Birgit Viekær 
 Referent Jytte Krohn 

 Beboerrepræsentanter 
 Medlem                 Sven Antik nr. 24 A 
 Medlem  Birger Holst Nielsen  nr. 22 B 
 Medlem       Lise Lotte Ortving nr.24 B 
   
  
   Nyhedsbrevsredaktionen 
 Jytte Krohn 
  Karin Draiby 
 Birgit Viekær: ansvarshavende 

 Indlæg sendes til: 
 Gedevasevang@mail.tele.dk  
 Husk deadline den 15. i hver måned 

Aktivitetsudvalget 
Mødes mindst 1 gang hver måned 
Medlem Jette Hjørne  
Medlem Mariann Østner 
Medlem Kirsten Turpie 
Medlem Hildur Nielsen 
Medlem Minna Petersen 
Medlem Birgit Andersen 
Medlem Hanne Brysting 
Medlem Birgit Sørensen 
Centerleder Birgit Viekær 

Rejseudvalget 
Birte Jakobsen 
Mogens Persson 
Inger Louise Hemmingsen 
Birgit Viekær 
 

 


